Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

DIVULGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS E DOS
CLASSIFICADOS NA ETAPA DE ANÁLISE DOCUMENTAL, REFERENTE

AO EDITAL Nº 05/2020,​ de seleção de Bolsistas de Pesquisa,
Desenvolvimento Tecnológico e Inovação para Atividades no Âmbito do
Programa EcoViamão (Núcleo de Estudos em Agroecologia e Produção

Orgânica de Viamão e entorno)

O Diretor-geral do Campus Viamão do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais,
torna pública a divulgação final das inscrições homologadas e a lista de
classificados na etapa de análise documental, referente ao ​Edital Nº 05/2020​,
conforme Anexo I.

Viamão (RS), 01 de julho de 2020.

Alexandre Martins Vidor
Diretor-geral do Campus Viamão do IFRS

Portaria nº 163/20

Anexo I​ – Divulgação das Inscrições Homologadas e classificadas
Vaga  Modalidade*  CH

*  Qtd.  Nome dos Candidatos

Coordenação do Projeto de
Redesenho da Matriz
Agroecológica do Assentamento
Filhos de Sepé

Coordenador
de Projeto  20h 01

Daniela Oliveira Dias Huli
Marcos Zang

Planejamento Cooperativo e
Prospecção de Crédito
Sustentável

Colaborador
Externo  10h 01  José Miguel Pretto

Bem-estar Social e Qualidade de
Vida

Colaborador
Externo  10h 01

Ângela Camana
Camila Santos

Assistência Técnica em
Produção Orgânica de
Alimentos

Extensionista  20h 01

David Antonio Kurz
Gustavo Zimermann de Moraes
Matheus Machado do Amaral
Vanessa Araujo dos Santos

Análise da Eficiência Energética e
Econômica do Arroz Orgânico
e dos Hortigranjeiros do
Assentamento

Gestor de
Projeto  10h 01

Carlos da Silva Freitas
Fernanda da Silva Pereira
João Guilhermino Prieto Félix
Natali Cristina Santos de
Castro

Qualificação do Diagnóstico
Rural e Redesenho da Matriz
de Desenvolvimento de
Viamão:

Colaborador
Externo  10h 01  Carmem Lucas Vieira

Cibele Cheron

Memória, Cultura e Educação
Ambiental de Viamão.

Gestor de
Projeto  20h 01  Vitor Paulo Ortiz Bittencourt

CH= CARGA HORÁRIA Nº B
= NÚMERO DE BOLSAS